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Til By- og Landskabsstyrelsen, Miljøcenter Århus 
  
Hermed fremsendes en ny udgave af brevet fra i går, idet enkelte forstyrrende stavefejl er blevet rettet. 
  
  

  
Hermed fremsendes DOF’s høringssvar vedrørende testcenter for vindmøller i Thy. 
  
  
Hilsen 
  
Knud Flensted 
  
  
____________________________________________ 
Knud N. Flensted, biolog, M.Sc. 
Dansk Ornitologisk Forening / BirdLife Danmark 
Vesterbrogade 140, 1620 København V, Danmark 
Direkte # (+45) 3328 3833 
Mobil # (+45) 2124 2275   
www.dof.dk 
www.birdlife.org 
  

please don't print this e-mail unless you really need to 

Få større viden om fuglene  -  bliv medlem af DOF 
Du får 8 medlemsblade om året og adgang til flere hundrede guidede fugleture for kun 395 kr. 
Klik her og meld dig ind i dag.  
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Høring over Nationalt testcenter for vindmøller i Thy  
 

Miljøministeriet har den 30. september 2009 udsendt høringsmateriale vedrørende et nyt 

nationalt testcenter for vindmøller i Thy. Dansk Ornitologisk Forening (DOF) fremsender 

hermed kommentarer til de skitserede planer.  

 

DOF er ikke tilfreds med Miljøministeriets fremgangsmåde i denne sag. Ikke alene er 

høringsperioden meget kort og forceret, men især er det kritisabelt, at det fremlagte 

høringsmateriale ikke fremmer en konstruktiv idefase og VVM-proces. Af materialet 

fremgår, at alle alternativer allerede er screenet fra, så der i realiteten kun er ét projektområde 

til vurdering, og det fremgår også, at der tilsyneladende allerede er truffet politisk beslutning 

om, at testcentret skal placeres netop her. Flere placeringsmuligheder burde have været 

præsenteret, så de forskellige senariers konsekvenser for naturen og ikke mindst for fuglene 

kunne sammenholdes.  

 

Testcentret skal ifølge materialet placeres meget tæt på Natura 2000-området Vejlerne 

(umiddelbart vest og nordvest for Tømmerby Fjord, Arup Vejle og Østerild Fjord). Ifølge det 

fremlagte materiale vil der være cirka 1 km mellem nærmeste mølle og kanten af det 

internationalt beskyttede område. DOF vurderer på baggrund af tidligere undersøgelser, at 

møllerne dermed næppe vil påvirke de rastende fugle i selve Natura 2000-området mærkbart, 

men der vil være en betydelig, og indtil videre fuldstændig ubelyst, risiko for, at trækkende 

fugle bliver ramt af møllerne. På forhånd havde DOF gerne set blot et minimum af 

dokumentation og en forsvarlig faglig vurdering af testcentrets indflydelse på fugletrækket 

(bl.a. af den sårbare og truede bestand af Tajgasædgås) mellem de to meget betydelige fugle- 

og naturbeskyttelsesområder i Vejlerne og Hanstholm Klithede (Nationalpark Thy). 

Ligeledes savnes en vurdering af kollisionsrisikoen i forhold til meget sårbare og fåtallige 

ynglefugle som Kongeørn, Havørn og Trane.  

 

Hvis testcentret placeres som beskrevet, mener DOF, at det er afgørende vigtigt, at forløbet 

og udviklingen overvåges nøje, så forekomsten og omfanget af fuglekollisioner, 

fugleforstyrrelser og fugleforekomster nøje kan dokumenteres, og evt. skader begrænses ved 

afværge- eller kompensationsforanstaltninger.  

 

Når disse kritiske kommentarer er fremført, skal det understreges, at DOF overordnet set er 

positiv over for planerne om et nationalt testcenter for vindmøller. Og foreningen er ikke 

totalt afvisende over for, at det evt. kan placeres i Thy. Men det kræver nøje vurderinger og 

afvejninger i forhold til fuglebeskyttelsesinteresserne i området.  
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DOF’s holdning er, at vi er positive over for udbredelsen af (dansk) vindenergi, og 

foreningen noterer med tilfredshed, at der lægges op til markante og meget betydelige 

naturgenopretninger i testzonen. Det noteres især, som en forudsætning for projektet, at 

samlet set ca. 15 km2 klithede, vådområder og lysåbne naturtyper skal genskabes som følge 

af projektet. Yderligere mener DOF, at der så vidt muligt bør skabes nye skov- og 

naturområder uden for selve projektområdet, så det ryddede skovareal kompenseres. Denne 

skov- og naturgenopretning uden for området bør ske på dyrkede landbrugsarealer, således at 

landbrugets miljøbelastning samtidig nedbringes markant. Foreningen lægger stor vægt på, at 

midlerne til denne storstilede landskabsforvaltning ikke tages fra de almindelige (og meget 

sparsomme) midler til naturforvaltning, men bør tilvejebringes som en del af udgifterne til 

etableringen af testcentret.  

 

Der er ingen tvivl om, at testcentret vil danne en stor visuel barriere mellem Vejlerne og 

Nationalpark Thy, så det umiddelbart bliver vanskeligere at forestille sig en udvidelse af 

Nationalpark Thy med Vejlerne. Det er beklageligt. Dog vil den ledsagende genskabelse af 

klithede m.m. i stedet for plantager (og meget gerne også på landbrugsarealerne inden for 

vindfeltet) opveje det positivt. Etableringen af testcentret giver mulighed for at indhente nye 

informationer om samspillet mellem vindmøller, fugle og dyr, idet forholdet mellem fugle og 

møller med totalhøjder langt over 150 m er så godt som ukendte, ikke mindst på land. Dette 

kan gøres ved hjælp af radar samt visuelle observationer. Man bør forske i at gøre møllerne 

mere synlige for fugle, evt. ved at bemale møller eller vinger med maling, der reflekterer 

ultraviolet lys – usynligt for menneskeøjne. Det samme gør sig gældende med flagermus, 

men her med lyd.  

 

DOF har et stort ønske om at indgå positivt i forberedelsen af projektet, uanset hvor det måtte 

blive placeret, og foreningen ønsker at blive involveret omkring tilrettelæggelsen af 

naturgenopretningen, forvaltningen og undersøgelserne i øvrigt, fx af jagt og andre 

forstyrrende aktiviteter inden for testcentrets område.  

 

 

Med venlig hilsen  

Dansk Ornitologisk Forening  

BirdLife Danmark  
 

 

 

Knud N. Flensted  

Biolog 


